⁷ M. Nur Rianto Al Arif, *Teori Makroekonomi Islam Konsep, Teori, dan Analisis* (Bandung: Alfabeta, 2010) 155.

2. Kebijakan Fiskal Masa Sahabat

a. Khalifah Abu Bakar Ash-Shidiq (51 SH- 13 H/ 573-634 M)

Langkah yang dilakukan Abu Bakar dalam menyempurnakan ekonomi Islam:⁸

- 1) Perhatian terhadap keakuratan perhitungan zakat.
- 2) Pengembangan pembangunan baitulmal dan penanggung jawab baitulmal (Abu Ubaida)
- 3) Menerapkan konsep *balance budget policy* pada baitulmal.
- 4) Melakukan penegakan hukum terhadap pihak yang tidak membayar zakat dan pajak.
- 5) Secara individu Abu bakar adalah seseorang praktisi akad-akad perdagangan.

b. Khalifah Umar Bin Khatab (40 SH-23 H/ 548-644 M)

Kontribusi yang diberikan Umar untuk mengembangkan ekonomi Islam:

- 1) Reorganisasi baitulmal, dengan mendirikan Diwan Islam yang pertama yang disebut al-Divan (sebuah kantor yang ditujukan untuk membayar tunjangan-tunjangan angkatan perang dan pensiunan dan tunjangan-tunjangan lain.

⁸ Mustawa Edwin Nasution dkk, *Pengenalan Eksklusif Ekonomi Islam* (Jakarta: Kencana, 2007), 233.

Khums dan Shadaqah Fakir miskin dan kesejahteraan
Kharaj, Fay, Jizyah, ushr, Sewa Dana pensiun, dana pinjaman
Pendapatan dari semua sumber Pekerja, pemeliharaan anak terlantar dan dana sosial.

c. Khalifah Usman Bin Affan (47 SH- 35 H/ 577-656 M)

Pada awal pemerintahan Usman mencoba melanjutkan dan mengembangkan kebijaksanaan khalifah Umar. Pada 6 tahun kepemimpinannya hal-hal yang dilakukan:⁹

- 1) Pembangunan perairan
- 2) Pembentukan organisasi kepolisian untuk menjaga keamanan perdagangan.
- 3) Pembangunan gedung pengadilan, guna penegakan hukum.
- 4) Kebijakan pembagian lahan luas milik raja Persia kepada individu dan hasilnya mengalami peningkatan bila dibandingkan pada masa Umar dari 9 tahun menjadi 50 tahun.

d. Khalifah Ali Bin Abi Talib (23 SH-40 H/ 600-661 M)

Khalifah Ali memiliki konsep yang jelas tentang pemerintahan dan administrasi umum. Konsep ini dijelaskan dalam suratnya yang terkenal yang mendeskripsikan tugas kewajiban dan tanggung jawab penguasa penyusun prioritas dalam melakukan dispensasi terhadap keadilan, kontrol terhadap pejabat tinggi dan staf, mengurangi pendapatan pegawai administrasi dan pengadaan bendahara.